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Özet

Amaç: Bu çalışmada, Bozcaada Çavuş Üzümü ile ilgili uygulama örneğinde coğrafi işaret tescilinin yaratacağı 
olası sosyo-ekonomik etkilerin incelenmesi amaçlanmıştır. 
Tasarım/Metodoloji /Yaklaşım: Araştırmada, nitel araştırma yöntemi kullanılmış olup, araştırma verileri, 
derinlemesine görüşme metoduna uygun olarak hazırlanmış olan yarı-yapılandırılmış görüşme formu ile 
toplanmıştır. Verilerin analizinde ise araştırma yöntemine uygun olarak seçilen tematik analiz kullanılmıştır.
Bulgular: Araştırmada, coğrafi işaret tescilli Bozcaada Çavuş Üzümü'nün yatacağı olası sosyo-ekonomik 
etkilerin bölgesel gelişim, ekonomik kalkınma ve pazar oluşturma temaları etrafında şekillendiği görülmüştür. 
Bozcaada Çavuş Üzümü'nün çeşit özelliği gereği, sahip olduğu sınırlılıkların ve ada halkının geçimini 
turizmden sağlıyor oluşu, coğrafi işaret tescilinden beklenen faydaları negatif yönde etkilediği tespit edilmiştir.
Özgünlük/Değer: Araştırma, coğrafi işaret tescilinin beklenen etkileri, uygulama yönüyle inceleyen sınırlı 
sayıdaki çalışmalardan biridir.
Anahtar kelimeler: Coğrafi İşaret Tescili, Bozcaada Çavuş Üzümü, Nitel Araştırma, Sosyo-ekonomik etki.

Investigation of Socio-Economic Effects of Geographical Indication Registration: 

Bozcaada Çavuş Grape Sample

Abstract

Purpose: In this study, it is aimed to examine the possible socio-economic effects of geographical indication 
registration in regard to the application example of Bozcaada Çavuş Grape.
Design/Methodology/Approach: In the research, the qualitative research method was used and the research 
data were collected with a semi-structured interview form prepared in accordance with the in-depth interview 
method.
Findings: In the research, it has been seen that the possible socio-economic effects of Bozcaada Çavuş Grape 
with geographical indication registered are shaped around the themes of regional development, economic 
development and market creation. It has been determined that the limitations with Bozcaada Çavus Grape due to 
its characteristics of variety and the fact that the Bozcaada people earn their mainstay from tourism negatively 
affect the benefits expected from the registration of geographical indications.
Originality/Value: The research is one of the limited number of studies examining effects of expected of 
geographical indication registration in terms of application. 
Key words: Geographical Indication Registration, Bozcaada Çavuş Grape, Qualitative Research, Socio-
economic effect.

1.GİRİŞ

Çeşitli gıda krizleri, küreselleşme ve çevresel endişeler neticesinde, yerel üreticilerin desteklenmesi ve tedarik zincirlerini 

şeffaflaştırmaya dönük hareketler, 21. yüzyılın başından itibaren gıda trendlerinin değişmesine neden olmuştur (Fernández-

Ferrín et al., 2018). Bu dönemde bir yandan küresel sınırların yumuşayıp birçok alanda benzeşmeye gidildiği, öte yandan üretici 

ve tüketicilere, küresel kimlik yoksunlukları konusunda farkındalık kazandırıldığı bir eğilim söz konusudur (Hülür, 1991; Bayır, 

2019). Bu eğilim, özellikle bölgesel menşeli ve geleneksel karaktere sahip ürünlere talebi teşvik etmektedir (Pieniak et al., 2009). 

Yeni pazar ve tüketim biçimlerini şekillendiren bu değişimler (Nar, 2015), yoğun üretim sistemlerine alternatif arayışına cevap 

olurken (Bond ve ark., 2008), verimli bir pazarlama aracı potansiyeli de barındırmaktadır (Vanhonacker, 2010). Çünkü bölge 

menşei kavramı, tüketici zihninde; lezzet, kalite, doğallık ifadelerini çağrıştırarak yöresel ürün tercihlerini etkilemekte (Darby et 

al, 2006), pazarlama açısından farklılaşma ve rekabet avantajı sağlamaktadır (Lobb and Mazzochi, 2007). 
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Yöresel ürünler; yöre adı ile anılan, söz konusu yörede ünlenmiş, orijin bölgesi ile bağlantılı, yerel kimlik ve kültürün güçlü 

temsilcileridir (Galli and Brunori, 2013). Bir ürün ünlendiğinde, benzerleri hemen aynı isimle piyasaya sunulmaktadır. Nitekim 

menşe bölgesine dayalı koruma sistemleri, 19. yüzyılın sonlarında Fransa'da şarap üretim bölgelerindeki üreticileri, asma biti 

salgınından sonra Fransız şarap isminin haksız kullanımından korumak için geliştirilen protokollerden türetilmiştir (Moran, 

1993; Tregear et al., 2007).  İsmin haksız kullanımı, yöresel ürünün hem üreticilerine hem de tüketicilerine ciddi zararlar 

vermektedir. Hindistan'ın ünlü Darjeeling çayı dünyada 40 milyon kilogram satmıştır. Oysaki araştırmalar, Darjeeling çayının 

Hindistan'da sadece 10 milyon kilogram üretildiğini ortaya koymaktadır (Das, 2006). Bir diğer çarpıcı örnek ise Hindistan'ın 

meşhur Basmati pirinciyle ilgilidir. Basmati pirincinin Teksas'taki üreticiler tarafından Texmati, Kaliforniya'daki üreticiler 

tarafından ise Calmati adıyla satıldığı bilinmektedir (Roy, 2004). Sadece bu nedenle Hindistan'ın toplam Basmati pirinci 

ihracatının %10'unu oluşturan 45 bin tonluk Amerika Birleşik Devletleri (ABD) pazarını kaybettiği saptanmıştır (Ganesh and 

Ajeesh, 2017). 

Bölge orijinli ürünlerin sağlayacağı tüm faydalardan asıl sahiplerinin yararlanması, taklitlerine karşı korunması ve ürün isminin 

haksız kullanımının önüne geçilmesi için bu ürünler, ulusal ve uluslararası düzeyde coğrafi işaret adları ile korunmaktadır 

(Çalışkan ve Koç, 2012).

“Ticaret ile Bağlantılı Fikri ve Sınai Mülkiyet Hakları Anlaşması'nın 22. maddesi coğrafi işaretleri, … üye bir ülkenin 

toprağından veya bu toprak üzerinde yer alan bir bölge veya yöreden kaynaklanan, belirli bir ünü, niteliği veya diğer özellikleri 

itibariyle ilgili coğrafi orijine atfedilen ürünleri belirten işaretler” olarak tanımlamaktadır (WTO, 2019). 

Literatürde coğrafi işaretler hakkında çok sayıda çalışma mevcut olup, çoğu coğrafi işaretlerin boyutuna odaklanırken bazıları da 

tüketici tercihleri veya ödeme istekliliği ile ilgilidir. Ancak az sayıda çalışma coğrafi işaretlerin pratik olarak uygulanmasına 

odaklanmış durumdadır (Dokuzlu, 2016). 

Bu nedenle araştırmada, coğrafi işaretlerin uygulama örneğine yer vererek, coğrafi işaret tescilinin olanı sosyo-ekonomik 

etkilerinin incelenmesi amaçlanmıştır.

Coğrafi işaret tescilinin olası etkileri genellikle iki şekilde olmaktadır. Birincisi, üretim sürecinde yer alan varlıkların 

fiyatlandırılmasıyla ilgilidir ve doğrudan etki sınıfına girmektedir. İkincisi, coğrafi işaretlerin tüm aktörlere kapsamlı bir bölgesel 

fayda sunarak sosyo-ekonomik gelişimi ve kalkınmayı desteklemesi şeklindedir. Bu durum coğrafi işaret tescilinden 

kaynaklanabilecek dolaylı faydaları içermektedir (Bramley and Kirsten, 2007). Örneğin, yapılan bir araştırmada, Fransa'da 

Bourge-en-Bresse'de özel yöntemlerle yetiştirilen ve türünde dünyanın tek tescilli coğrafi işareti olan Bresse tavuğunun, 

benzerlerine göre 5-6 kat daya yüksek fiyatla alıcı bulduğu tespit edilmiştir (Tekelioğlu, 2016). Üretim sürecindeki varlığın 

fiyatlandırılmasıyla ilgili bir etki söz konusu olduğundan, burada coğrafi işaret tescilinin yarattığı doğrudan etki 

gözlemlenmektedir. Suh and MacPherson (2007)'un yaptıkları çalışmada ise, coğrafi işaret tescilini takip eden 6 yıl içinde, 

Boseong bölgesindeki turist sayısının üç katına çıktığı belirtilmektedir. Coğrafi işaret tescilinin yarattığı etki doğrudan varlıkların 

fiyatlandırılmasıyla ilgili olmayıp bölgesel düzeyde olduğundan, bu durumda dolaylı etkiden söz edilecektir.

Böylesi bir ayrım, coğrafi işaret tescilinin olası etkilerini incelerken, çok boyutlu bir değerlendirme yapılmasını gerekli 

kılmaktadır (Alyakut, 2016). Bu nedenle çalışma boyunca coğrafi işaret tescilinin yaratacağı sosyo-ekonomik etkiler 

incelenirken söz konusu ayrım dikkate alınmıştır. 

2.MATERYAL ve YÖNTEM

Coğrafi işaret tescilinin yaratacağı sosyo-ekonomik etkilerin tespitinde coğrafi işaret tescilli Bozcaada Çavuş Üzümü ele 

alınmıştır. Araştırmanın ana materyalini Nitel Araştırma Yöntemi'ne göre hazırlanmış yarı yapılandırılmış görüşme formları 

oluşturmuştur. Veriler, tescil sahibi olan S.S. Bozcaada Tarımsal Kalkınma Kooperatifi, Bozcaada Belediyesi, Bozcaada İlçe 

Tarım ve Orman Müdürlüğü'nde tescil sürecinde yer alan veya sürecin takibini sürdüren uzmanlar ve Çanakkale Onsekiz Mart 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü'nde denetim organında yer alan uzman ekip ve denetime dahil olan önder 

üreticilerden elde edilen toplam dokuz adet derinlemesine görüşme ile toplanmıştır. 

Araştırmanın ikincil verileri ise konu ile ilgili çeşitli bilimsel çalışmalardan elde edilmiştir. 

Derinlemesine görüşmeler, araştırılan konuyu tüm yönleriyle ele almak ve değerlendirmek için mükemmel araçlardır. Bu yöntem 

ile veri toplanır iken daha çok açık uçlu soruların yer aldığı, keşif odaklı bir yöntem kullanılmaktadır. Bu da araştırıcıya, 

yanıtlayanın konu hakkındaki düşüncelerini ve bakış açılarını derinlemesine keşfetmek için olanak sunmaktadır (Gunion et al., 

2011). Böylelikle tutarlılık, yoğunluk ve derinlik anlam kazanmaktadır (Weiss, 1995). 

Görüşme soruları; yapılandırılmış, yarı-yapılandırılmış ve yapılandırılmamış görüşmeler olarak sınıflandırılmaktadır. 

Yapılandırılmamış görüşmeler, esnek görüşme biçimi olurken yapılandırılmış görüşmeler yazılı bir ankete bağlı kalan görüşme 

biçimidir. Yarı-yapılandırılmış görüşmeler ise hem belirgin, kesin hem de açık uçlu sorular içeren yapılandırılmış ve 

yapılandırılmamış görüşmelerin karışımı olarak ortaya çıkmaktadır (Jamshed, 2014). Derinlemesine görüşmeyi, belirli bir soru 

formuna tamamen bağlı kalmaksızın, katılımcıdan alınan yanıtların da etkisiyle yeni ve derinleştirici sorular ile farklı yönlerden 

ele alabilmek, durumun içyüzünü analiz edebilmek adına yarı-yapılandırılmış görüşmeler sıklıkla tercih edilmektedir (Seggie ve 

Bayyurt, 2015). 



 Derinlemesine görüşmelerde, tamamıyla yapılandırılmış bir soru formuna veya ankete bağlı kalınmadığından, görüşülen her bir 

katılımcı, farklı bir bakış açısı ve anlatım ile içerik sunarak, adeta bir yapbozun eksik parçasını veya boşluğu doldurur nitelikte 

zengin bir veri sunmaktadır (Arksey, 1996; Houssert and Evens, 2011). Bunun yanı sıra derinlemesine görüşme, katılımcı ve 

görüşmeci arasında, sık ve sürekli bir diyaloğa izin vermektedir. Böylelikle, analiz sırasında, görüşme akışının nasıl geliştiği ve 

nasıl geçiş yapıldığına ilişkin verilerin elde edilmesi mümkün olmaktadır (Highet, 2003). Yapılandırılmış bir soru formunun 

aksine derinlemesine görüşme, araştırmaya; daha fazla derinlik, bağlam ve esneklik sunmaktadır (Cassell and Symon, 2004). 

Ayrıca, katılımcı ile yakın bir ilişki ve güven inşa etme fırsatı yakalanıp, veri kalitesinin iyileştirilmesi sağlanmaktadır (Stokes 

and Bergin, 2006).

Bu araştırmada da, amaca hizmet edecek şekilde hazırlanan yarı-yapılandırılmış görüşme formu doğrultusunda görüşmeler 

gerçekleştirilmiş olup, elde edilen veriler uygun ofis programına aktarılarak çözümlemeye hazır hale getirilmiştir. Mülakatlar 

2019 yılından önce yapılmıştır.

Verilerin analiz edilmesinde tematik analiz kullanılmıştır. Tematik analiz, veri setini belirli temalar çerçevesinde düzenleyerek 

verilerin kodlanması ve analiz edilmesi işlemidir (Boyatzis, 1998). Bu noktada kodlama açısından önemli olan sorular 

neyin/nelerin tema olarak sayılabileceği ve tema büyüklüğünün ne olacağıdır. 

Bir temanın, tema olabilmesi için başat olma özelliği göstermesi ya da temanın yaygınlığı dikkate alınabilir. Başat olma özelliği; 

derinlemesine görüşmeler sırasında, katılımcılarca temanın tekrar edilme sıklığını ve odak noktayı ifade etmektedir. Başat olma 

özelliği sayısal göstergelere işaret etmek zorunda olmayıp, araştırmanın amacına hizmet eder nitelikte bir yanıt olabilir (Clarke 

and Kitzinger, 2004). Temanın yaygınlığı, temayı dile getiren katılımcıların sayısı veya veri setinde temanın ortaya çıktığı 

durumlar üzerinden hesaplanabilir (Reissman, 1993). Başat olma özelliği ve yaygınlık unsurlarının birlikte ele alınarak temaların 

belirlenmesi de mümkün olmaktadır. 

Temalar belirlendikten sonra temalara ait alt temalar belirlenir. Temaların barındığı ham veriler kodlanarak temayı ifade edecek 

örüntüler elde etme aşamasıdır (Kalof et al., 2008). Veri setinin izin verdiği ölçüde türetilebilen alt temalar ise incelenen sorunlar 

ve açıklamalar arasındaki ilişkiyi gösteren (Özdoğan, 2018) veri ağlarıdır. 

Gizlilik gereği kurum ve kuruluşlarla yapılan görüşmeler K , K , K  ve K  ile üreticilerle yapılan görüşmeler ise Ü , Ü , Ü , Ü  ve 1 2 3 4 1 2 3 4

Ü  ile kodlanarak ifade edilmiştir. 5

3.BULGULAR ve TARTIŞMA

Coğrafi işaret tescili alındıktan sonra tescilin ortaya çıkaracağı sosyo-ekonomik etkileri konu alan çalışmalar, bölgesel kalkınma, 

ekonomik gelişim ve pazarlama süreçleri üzerine vurgu yapmaktadır (Gracia et al., 2007; Jena and Grote, 2012; Balogh and 

Jâmbor, 2017; Suresh et al., 2021). Coğrafi işaret tescilinin yaratabileceği sosyo-ekonomik etkilerin neler olduğu sorusu 

çerçevesinde araştırmanın hipotezi, coğrafi işaret tescili ile bölgesel kalkınma, ekonomik gelişim, mevcut pazarların 

geliştirilmesi ve yeni pazar fırsatlarının yakalanması yönündedir.

Katılımcılara Bozcaada Çavuş Üzümü coğrafi işaret tescili aldıktan sonra ortaya çıkan sosyo-ekonomik değişimlerin neler 

olduğu sorulduğunda, coğrafi işaretlerin bölgeyi ve geleneksel bilgiyi koruma özellikleri dile getirilerek bölgesel gelişim ana 

temasına vurgu yapılmıştır (Çizelge 1). 

Araştırmadan elde edilen bulgulara paralel biçimde, coğrafi işaret tescilinin bölgesel kalkınmaya olan katkılarını ortaya koyan 

çeşitli çalışmalar bulunmaktadır (Kan ve ark., 2010; Belletti and Marescotti, 2011; Çukur ve Çukur, 2017).  Uzun yıllar sadece bir 

Avrupa olgusu olarak görülmüş olan coğrafi işaretler (Tekelioğlu, 2019), özellikle kırsal ekonomiler için güçlü bir kalkınma aracı 

niteliği taşımaktadır (Dange, 2010). Coğrafi işaretlerin kalkınma süreçlerine yol açma yeteneği, ürünün bölge ile olan 

bağlantısından süregelmektedir (Bramley, 2011). Tanımı gereği coğrafi işaretler, sadece bir ürünün coğrafi kökenini, ürünün ait 

olduğu bölgeyi göstermekle kalmaz aynı zamanda ürünü benzerlerinden ayırt etme görevi üstlenerek kaliteyi de simgeler. Kalite 

kavramı Fransızca 'yöre (terrior)' kelimesiyle özetlenen birçok bölgesel faktörün (çevresel ve insani faktörler olmak üzere) 

varlığını ifade etmektedir (Cei et al., 2018a). 
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Katılımcılar, coğrafi işaret etiketi ile ürünün tanıtımı ve değerinin ortaya konulduğunu, ürün kalitesinin tüketiciye garanti 

edildiğini dile getirmektedirler. Coğrafi işaret tescilinin yaratacağı tüm bu etkiler neticesinde fiyat artışı ve ekonomi üzerinde 

pozitif yönlü değişimler beklenmektedir (Çizelge 2). 

Coğrafi işaretlerin sosyo-ekonomik etkileri incelenirken, en yaygın kullanılan değişken, coğrafi işaretlerin referans fiyat 

üzerinden ürettikleri fiyat primidir (Cei et al., 2018b). Coğrafi işaret tescili ile yakalanan ürün farklılaştırmasının, ödeme 

istekliliği yaratarak (Meral ve Şahin, 2013) coğrafi işaret tescilli ürün üreticilerine fiyat primi olarak adlandırılan bir ek fiyat 

sağlaması beklenmektedir (Stigler, 1964). Bu noktada araştırma bulguları literatürle benzerlik göstermektedir. Fiyat priminin 

yanı sıra, coğrafi işaret tescilinin fiyat üzerine etki etmediği durumlar da söz konusu olabilir. Önder üreticilerle yapılan 

görüşmeler bunu destekler niteliktedir. Ü4, coğrafi işaret tescili ile Bozcaada Çavuş Üzümü'nün marka haline gelerek bir fiyat 

artışı yakalanacağı beklentisinde olduklarını ancak fiyatlarda bir değişme olmadığını ifade etmiştir. Aynı ürün için fiyat primi 

birimler arasında farklılık gösterebilir (Schröck, 2014) ya da coğrafi işaret tescilinin sağlayacağı faydalar her zaman yerel 

topluluklarla paylaşılamayabilir (Callois, 2006).

Coğrafi işaret tescilinin yaratacağı sosyo-ekonomik etkilerin incelenmesinde bir diğer önemli değişken ise üretim artışıdır. Ürün 

kökenini işaret eden coğrafi işaret tescili, ürünün imajını geliştirerek üretimin artmasına ve endüstrinin canlanmasına yol 

açabilmektedir (Suh and MacPherson, 2007). Kurum ve kuruluşlarla yapılan derinlemesine görüşmeler, bu savı destekler 

nitelikte iken üretici kanadında beklenti tersi yönde olmaktadır. Üreticilerin maliyet kalemlerinin yüksek oluşuna ilişkin 

kaygılarına ilaveten üretimden vazgeçme niyeti, üretim artışı beklentisini negatif etkileyen unsurlar olmaktadır (Çizelge 2). 

Özellikle Bozcaada Çavuş Üzümü çeşidinin çok narin, raf ömrünün kısa ve dayanıksız olması, yeni plantasyonlara kaynak 

ayrılamamasının temel nedenidir. Çeşitin bu özellikleri sebebiyle, yakın pazarlar dışında kendisine pazar bulamayan Bozcaada 

Çavuş çeşidi üreticileri, üretim maliyetlerini karşılayamamakta ve üretimden vazgeçmek durumunda kalmaktadırlar (Dardeniz 

ve ark., 2011).
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Ç�zelge 1. Coğrafi İşaret Tesc�l�n�n Olası Sosyo-ekonom�k Etk�ler (Bölgesel Gel�ş�m)
Table 1. Poss�ble Soc�o-econom�c Impacts of Geograph�cal Ind�cat�on Reg�strat�on (Reg�onal Development)

Temalar N�tel Ver�ler  Cİ Tesc�l�n�n 
Olası Etk�s� Ana Tema  Alt Tema  Kurum ve Kuruluşlar – K Önder Üret�c�ler – Ü 

Bölgesel 
gel�ş�m 

Kırsal 
Kalkınma 

K
1
: “Cİ aracılığıyla ürün-yöre 

bağlantısı kuruluyor.” 
K

2
: “Ürün kal�tes�n� tesc�llem�ş 

oluyoruz ve b�r markamız 
oluyor, dolayısıyla kırsal 
kes�m�n değerler� korunuyor ve 
kuşaklara aktarılıyor.” 

Ü
3
: “Tesc�l �le ürünün bölgey� 

tems�l gücü artıyor, 
büyükler�m�z�n m�rasını 
koruyoruz.” 
Ü

5: 
“Cİ et�ket� sayes�nde ürün 

benzerler�nden farklılaşıyor ve 
bölgeye de ayrışıyor.” 

Dolaylı Etk� 

Bölgesel 
gel�ş�m 

Tar�h� 
kökenler�n 
korunması 

K
3
: “Çavuş üzümü çok özell�kl� 

ve tar�h� uzun yıllara dayanan b�r 
ürün; tadı, aroması, kabuk 
kalınlığı �le yörey� tems�l eden 
eşs�z b�r s�mge, Çavuş üzümünü 
yaşatmak �st�yoruz.” 
K

4
: “Bozcaada’da bulunan 

paraların üzer�nde üzüm 
salkımlarının ve Rumlardan 
kalma 200 yıllık mezar 
taşlarında üzüm salkımı ve 
yaprağının bulunduğu b�l�n�yor. 
Cİ tesc�l� köken adını ve tar�h� 
pek�şt�rerek bölgesel gel�ş�m 
sağlıyor.” 

Ü
2
: “Son yıllarda adada t�car� 

çeş�tler�n sayısı artmış durumda 
ve bu çavuş üzümünün önüne 
geç�yor. Çavuş üzümünün esk� b�r 
tar�h� bulunuyor, Cİ bu tar�h� 
köklere vurgu yapıyor ve bölge 
değer�n� de muhafaza etmeye 
yarıyor.” 

Dolaylı Etk� 
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Coğrafi işaret tescili, ürün adının haksız kullanımının önüne geçmek, ürünü benzerlerinden ayırt ederek ürün imajını geliştirmek 

(Gangjee, 2017) ve rekabet üstünlüğü sağlayarak pazar oluşturabilmek için önemli bir araçtır (Marie-Vivien, 2008). Ürün 

farklılaştırması ve rekabet üstünlüğü yoluyla pazar oluşturma çerçevesinde, araştırma alanından toplanan bilgiler literatürle 

benzerlik göstermektedir. Ancak Bozcaada Çavuş Üzümü çeşidine özgü sınırlılıklar beklentileri olumsuz yönde etkilemektedir 

(Çizelge 3).
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Temalar N�tel Ver�ler  Cİ Tesc�l�n�n 
Olası Etk�s� 

Ana Tema  Alt Tema  Kurum ve Kuruluşlar – K Önder Üret�c�ler – Ü 

Ekonom�k 
Kalkınma 

F�yat artış 
beklent�s� 

K1: “Cİ et�ket�n�n fiyat artışına 
sebep olması beklenmekted�r 
çünkü s�z bu et�ket �le ürün 
kal�tes�n� tüket�c�ye garant� 
etm�ş oluyorsunuz.” (+) 
K2: “Bozcaada Çavuş Üzümü 
önceden yöre halkı �ç�n öneml� 
b�r geç�m kaynağıydı. Halkın 
%90’ı geç�m�n� buradan 
sağlamaktaydı. Ş�md�lerde 
t�car� çeş�tler bunun önüne geçt� 
ancak Cİ tesc�l� �le ürünün 
tekrar vurgulanacak önem� çok 
fazla olmasa da fiyat artışına 
yol açab�l�r.” (+) 

Ü2: “Cİ tesc�l� �ç�n �lk 
adım atıldığında Bozcaada 
Beled�yes� tanıtımlarda 
bulundu. Tanıtım oldukça 
fiyatlarda değ�ş�mler 
oldu.” (+) 
Ü4: “Cİ tesc�l� �le 
Bozcaada Çavuş 
Üzümünü b�r marka 
hal�ne get�r�r ve fiyat artışı 
yakalayab�l�r beklent�s� 
vardı ancak fiyatlarda b�r 
değ�şme olmadı.” (-) 

Doğrudan 

Ekonom�k 
Kalkınma 

Üret�m 
artışı 
beklent�s� 

K1: “Cİ tesc�l� sonrası üret�m 
artışı beklent�s� oluyor. Ürün 
benzerler�nden çeş�tl� 
özell�klerle ve fiyat bakımından 
ayrıldığından üret�m artışı 
beklent�s� bölge ve üret�c�ye 
ekonom�k anlamda katkı 
sağlayacaktır.” (+) 
K3: “Cİ ürünün tanıtımına 
öneml� katkılar sunuyor. 
Pandem� sürec� tanıtımı 
engelled�. Eğer Cİ tesc�l�ne 
yönel�k tanıtımlar yapılab�l�rse 
üret�m artışı belk� sağlanab�l�r.” 
(+) 

Ü1: “Cİ tesc�l� �le b�z�m 
beklent�m�z ata m�rasına 
sah�p çıkmak ve ürün 
adını korumaktı. Zaten 
çavuş üzümü yapanların 
sayısı azaldı. Üret�mden 
g�derek vazgeç�l�yor. 
Üret�m artışı 
beklem�yoruz.” (-) 
Ü5: Cİ tesc�l�n�n üret�m� 
artıracağını 
düşünmüyorum. Ürün 
satışı açısından b�r şey 
değ�şmed�. Tesc�l�n 
üret�c�ye faydası olmadı. 
İşç� ücretler� 2 kat arttı 
ancak fiyatlar aynı bu 
şartlarda nasıl üret�m artışı 
olab�l�r.” (-) 

Dolaylı 

Ç�zelge 2. Coğrafi İşaret Tesc�l�n�n Olası Sosyo-ekonom�k Etk�ler� (Ekonom�k Kalkınma)
Table 2. Poss�ble Soc�o-econom�c Impacts of Geograph�cal Ind�cat�on Reg�strat�on (Econom�c Development)

Coğrafi İşaret Tesc�l�n�n Yaratacağı Sosyo-Ekonom�k Etk�ler�n İncelenmes�: Bozcaada Çavuş Üzümü Örneğ�



4.SONUÇ

Bozcaada Çavuş Üzümü'nün muhafazasının zor olması tüketimi ada içerisinde sınırlamaktadır. Soğuk hava depolarının 

kurulması ve ürünün dayanıklılığını artırıcı uygulamalar, özellikle pazar yaratma ve ekonomik kalkınma faydalarının 

yansıtılması için zorunluluk olarak görülmektedir (K , K , K , Ü , Ü , Ü , Ü , Ü ).1 3 4 1 2 3 4 5

Adada turizm oldukça ön planda olup, tarım sektörünün önüne geçmiş durumdadır. Bozcaada Çavuş Üzümü üreticileri de üretime 

devam etmek ve turizme yönelmek arasında kalmaktadır (K , K , K , K , Ü , Ü , Ü , Ü , Ü ). Coğrafi işaret tescilinden doğacak 1 2 3 4 1 2 3 4 5

faydalar yöreye yansıtılabilirse bu ikilem ortadan kalkacaktır. Bunun için ürün muhafazasına ilişkin sorunların çözümü, yeni 

pazarların bulunması, gençlerin tarımsal üretime teşviki önemli olmaktadır (K , K , Ü , Ü , Ü , Ü , Ü ). Her yıl düzenlenen 2 4 1 2 3 4 5

Bozcaada Bağbozumu Festivali sırasında, ürünün coğrafi işaret tescili sahibi olduğu vurgusu yapılıp, Bozcaada Çavuş çeşidinin 

turizm ile entegresi oldukça önemli bir fırsattır. Bu fırsatın değerlendirilebilmesi için coğrafi işaret tescilinin tanıtılmasına 

yönelik çalışmalar, bir diğer önemli konu olmaktadır.

Tescil sahibi organizasyonun etkin ve organize çalışması sağlanmalıdır. Coğrafi işaretlerin ne olduğunun tanıtılması, coğrafi 

işaret tescilinden doğacak faydaların örnekleri ile sunulması, tescil aldıktan sonra kullanımına yönelik adımların (coğrafi işaret 

logolu ambalaj, yeni pazar organlarının araştırılması, coğrafi işaret tescili sonrası yakalanacak katma değerden üreticinin fayda 

sağlamasına ilişkin çalışmalar vb.) atılması gerekmektedir (K , K , Ü , Ü , Ü , Ü , Ü ). Örneğin, Dokuzlu ve ark. (2017)'nın 2 4 1 2 3 4 5

önerdiği bir Ortak Pazarlama Ajansı (OPA) modeli ile üreticilerin yaratılan ek fiyattan pay alması sağlanabilir. OPA'nın çalışma 

prensibinde, üreticilerin ürün ile olan bağı kopmamakta ve modelde elde edilen kâr, OPA'nın komisyonu alındıktan sonra OPA 

aracılığıyla üreticinin teslim etmiş olduğu ürün miktarıyla orantılı olarak üreticiye iade edilmektedir. 

En önemlisi, coğrafi işaret tescilinin, üretimden son kullanıcıya değin zincirde yer alan aktörlerin ve üretim faktörlerinin üzerine 

olan etkilerinin tek tek incelenmesine yönelik çalışmalara ağırlık verilmesidir. Ancak bu şekilde coğrafi işaretlerin amacına ne 

denli ulaştığının nicel olarak ölçülebilmesi ve sürdürülebilirlik için iyi bir motivasyon kaynağı olarak değerlendirilmesi mümkün 

olacaktır. 
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Temalar N�tel Ver�ler  Cİ Tesc�l�n�n 
Olası Etk�s� Ana Tema Alt Tema Kurum ve Kuruluşlar – K Önder Üret�c�ler – Ü 

Pazar Yaratma  Farklılaşma K3: “Cİ tesc�l� �le ürün adının 
haksız kullanımı önlen�yor ve 
böylece farklılaşmış oluyor. 
İçerde ve dışarda pazar 
yaratmak �ç�n bu güzel b�r 
potans�yel ama çavuş üzümü 
üret�m� azaldı ve �şç�l�k 
bağlamında c�dd� problemler 
var. Genç nes�l artık çavuş 
üzümü yapmıyor.” (-) 
K4: “Cİ tesc�l� ürünü 
benzerler�nden ayırt etmeye 
yaradığı �ç�n ürün 
farklılaştırması sağlıyor ancak 
pazarlama anlamında c�dd� 
sıkıntılar var. Ürün çok 
dayanıksız dolayısıyla bu 
özell�ğ� pazarlama avantajı 
sağlamanın önüne geç�yor.” (-) 

Ü1: “Cİ et�ket� tüket�c�lere o 
ürünün gerçek çavuş üzümü 
olduğunu göster�yor. Başka 
üzümler bu �s�mle 
satılamıyor ama bu durum 
pazarlamada b�r farklılık 
yaratmıyor. Çavuş üzümü 
dayanıklı b�r çeş�t olmadığı 
�ç�n tüket�m�n�n hızlı olması 
gerek�yor.” (-) 
Ü4: “Şu an �ç�n ürün 
et�ketler� basılıp Cİ 
et�ket�yle ürünler satışa 
çıkmadı. Cİ et�ket� ürünün 
nerede üret�ld�ğ�n� tüket�c�ye 
garant� ed�yor. Bu yüzden 
d�ğer ürünlerden farklılığı 
belgelenm�ş oluyor. Tüket�c� 
de buna göre seç�m�n� 
yapacaktır.” (+)  

Dolaylı 

Pazar Yaratma  Rekabet 
Üstünlüğü 

K2: “Çavuş üzümü Cİ tesc�l� �le 
sağlaması umut ed�len rekabet 
üstünlüğünü sağlayamadı. Ürün 
dış pazarlara gönder�lem�yor. 
Dayanıklılığı az, transfere uygun 
değ�l bu sebeple daha çok �l 
�ç�nde satışı mümkün oluyor.” (-) 

 
 

Ü5: “Cİ tesc�l� �ç ya da dış 
p�yasada b�r rekabet 
üstünlüğü sağlamadı. Ürün 
kolay bozulan, dayanıksız 
b�r ürün, soğuk z�nc�r yok, 
soğuk hava deposu ve soğuk 
hava depolarını �nşa etme 
�mkânı yok. Dolayısıyla �l 
dışına dah� ürün göndermek 
zor.” (-) 

Dolaylı 

 

Ç�zelge 3. Coğrafi İşaret Tesc�l�n�n Olası Sosyo-ekonom�k Etk�ler (Pazar Yaratma)
Table 3. Poss�ble Soc�o-econom�c Impacts of Geograph�cal Ind�cat�on Reg�strat�on (Creat�on of Market)
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Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış olduklarını ve intihal yapmadıklarını beyan ederler.

Çıkar Çatışması Beyanı

Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan ederler.

Ek Bilgi

Bu makale, 14. Ulusal Tarım Ekonomisi Kongresi'nde sözlü bildiri olarak sunulmuş olup, Tarım Ekonomisi Dergisi’nde 

yayınlanmak üzere önseçim aşamasından geçmiştir.
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